


— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 广东省弘源金属包装有限公司建设项目

项目代码 2503-441322-04-01-754044

建设单位联系

人
联系方式

建设地点 广东省惠州市博罗县长宁镇福田鸡公坑村委三峡移民小组

地理坐标 （E 113 度 55 分 19.764 秒，N 23 度 13 分 47.277 秒）

国民经济

行业类别

C3333金属包装容器

及材料制造

建设项目

行业类别

66-集装箱及金属包装容器

制造 333

建设性质

☑新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

☑首次申报项目

□不予批准后再次申报项
[...]
行业挥发性有机物排放标准》（DB44/814-2010）表 2无组织排放监控点浓度限值。

厂区内挥发性有机物无组织排放达到广东省《固定污染源挥发性有机物综合排放

标准》（DB44/2367-2022）表 3限值。

（7）卫生防护距离

1）卫生防护距离初值计算公式

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》

（GB/T39499-2020）计算项目的卫生防护距离。根据项目的产品产量及其原辅材

料、工艺特征、中间产物、产排污特点等具体情况，本项目无组织废气排放情

况见下表：

表 4-7 项目无组织废气排放情况一览表

生产

单元
废气名称

主要污染

因子

无组织排放速

率（kg/h）

空气质量标准限

值（1h平均，

mg/m3）

等标排放

量（m3/h）

生产

车间
有机废气 TVOC 0.0015 1.2 1250.00

注：根据《环境影响评价技术导则大气环境》（ HJ 2.2-2018），对仅有 8h

平均质量浓度限值、日平均质量浓度限值或年平均质量浓度限值的，可分别按 2

倍、3倍、6倍折算为 1h平均质量浓度限值。TVOC的环境空气质量的标准浓度

限值（Cm）取《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）》附录 D 的

标准值按照 2倍折算为 1h平均质量浓度限值为 1.2mg/m3。

卫生防护距离初值的计算公式如下：



— 37 —

式中：Qc——大气有害物质的无组织排放量，单位为千克每小时（kg/h）；

Cm——大气有害物质环境空气质量的标准限值，单位为毫克每立方米

（mg/m3），当特征大气有害物质在 GB3095中有规定的二级标准日均值时，Cm

一般可取其二级标准日均值的三倍；但对于致癌物质、毒性可累积的物质如苯、

汞、铅等，则直接取其二级标准日均值。当特征大气有害物质在 GB3095 中无规

定时，可按照 HJ2.2中规定的 lh平均标准值。恶臭类污染物取 GB14554中规定的

臭气浓度一级标准值；

L——大气有害物质卫生防护距离初值，单位为米（m）；

r——大气有害物质无组织排放源所在生产单元的等效半径，单位为米

（m）；等效半 径根据下式计算：

A、B、C、D——卫生防护距离初值计算系数，无因数，根据工业企

业所在地区近 5年平均风速及大气污染源构成类别从下表查取。

表 4-8 卫生防护距离初值计算系数

卫生防

护距离

初值计

算系数

工业企业所

在地区近五

年平均风速/
（m/s）

卫生防护距离 L/m
L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000

工业企业大气污染源构成类别

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ

A
<2
2～4
>4

400
700
530

400
470
350

400
350
260

400
700
530

400
470
350

400
350
260

80
380
290

80
250
190

80
190
110

B <2
>2

0.01
0.021

0.015
0.036

0.015
0.036

C <2
>2

1.85
1.85

1.79
1.77

1.79
1.77

D <2
>2

0.78
0.84

0.78
0.84

0.57
0.76

注：Ⅰ类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，大于或等于标准规

定的允许排放量的 1/3者。

Ⅱ类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，小于标准规定的允许排

放量的 1/3，或虽无排放同种大气污染物之排气筒共存，但无组织排放的有害物质的容许浓

度指标是按急性反应指标确定者。

Ⅲ类：无排放同种有害物质的排气筒与无组织排放源共存，且无组织排放的有害物质的容许

浓度是按慢性反应指标确定者。

2）卫生防护距离初值计算结果

项目产污车间为注胶烘干间，注胶烘干间（长 24m*宽 8.5m））建筑面积 204m2，

经计算得出等效半径（r）为 8.1m，项目所在地区近 5年平均风速为 1.8m/s，且大

气污染物属于 II类，经计算，项目卫生防护距离初值计算结果如下表。



— 38 —

表 4-9 项目卫生防护距离初值计算结果

生产

单元

污染

物

Qc
（kg/h）

Cm
（mg/m3）

r
（m）

A B C D 近 5年平均

风速（m/s）

初值计

算结果

（m）

级差

（m）

冲压

车间
TVO
C 0.0015 2.0 25.2 470 0.021 1.85 0.84 1.8 0.1 50

3）卫生防护距离终值的确定

表 4-10 卫生防护距离终值级差范围表

卫生防护距离计算初值 L/m 级差/m
0≤L<50 50
50≤L<100 50
100≤L<1000 100
L>1000 200

项目以生产车间为源点设置 50米卫生防护距离。根据现场勘察，项目产污车

间最近敏感点为东北面唐屋村（距离项目产污车间约 53m），因此项目能够满足

卫生防护距离的要求，评价建议严禁在项目卫生防护距离范围内建设新的环境敏

感点。

（9）环境影响分析

本项目评价区域环境质量现状良好，TSP日均值能达到《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）及其修改单中规定的二级标准，TVOC 8小时均值达到《环境影

响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D标准。项目所在区域属于空气

环境达标区，区域内的大气环境质量较好。项目废气经处理后达标排放，对周围

环境和敏感点不会有明显影响。

2、废水

（1）源强核算

喷淋塔废水：根据上文项目水平衡分析，废气处理设施喷淋废水（产生 2t/a）

交由有危险废物处置资质的单位处理处置，因此项目无生产废水排放。

生活用水：项目员工 40人，年工作 300天，均不在厂区内食宿。根据前文分

析，项目生活污水排放量为 320t/a（1.067t/d）。

参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中生活污染源产排污系

数手册“表1-1 城镇生活源水污染物产生系数-五区”，CODcr产生浓度为285mg/L，

氨氮产生浓度为 28.3mg/L，总磷产生浓度为 4.1mg/L，总氮产生浓度为 39.4mg/L。

BOD5、SS产生浓度参考《排水工程》（第四版下册）中“典型生活污水水质”

中“中常浓度”水质参数：BOD5产生浓度为 200mg/L、SS产生浓度为 220mg/L。



— 39 —

项目生活污水经一体化污水处理设施处理达标后用于厂区绿化。

表 4-11 生活污水污染物源强核算结果一览表

产排

污环

节

污染物

种类

污染物产生情况 治理措施
废水回用量

（t/a)
排放

方式

排放

去向
产生量

（t/a）
产生浓度

（mg/L）
工艺

是否可

行技术

生活

污水

CODcr 0.0912 285

一体化污水

处理设施
是 320 不排放

厂区

绿化

BOD5 0.0640 200
SS 0.0704 220

NH3-N 0.0091 28.3
总磷 0.0013 4.1
总氮 0.0158 39.4

（3）生活污水处理设施的可行性分析

项目生活污水一体化污水处理设施处理达标后后用于厂区绿化用水。项目一

体化污水处理装置工艺流程如下图所示。

图 4-1项目一体化污水处理设施工艺流程图



— 40 —

工艺流程说明：

①缺氧单元：缺氧单元的溶解氧一般控制在0.2~0.5mg/L之间。缺氧单元中有

水解反应，可将复杂的非溶解性的大分子转化为简单的小分子，降低有机物浓度；

兼性厌氧微生物进行氨化反应，将有机氮化合物转化为NH4+-N，反硝化菌利用污

水中的有机物作碳源，将NOx-N还原为N2释放至空气，去除污水中的氮。

②厌氧单元：厌氧单元的溶解氧小于0.2mg/L，厌氧菌使有机物发生水解、酸

化和甲烷化，提高污水的可生化性，有机物被降解浓度下降。微生物将溶解性BOD

转化为VFAs，除磷菌消耗能量吸收VFAs，向体外释放磷酸盐，磷的有效释放可

提供进入好氧池除磷菌的吸磷能力。

③好氧单元：好氧单元同时进行降解有机物、硝化、除磷的作用。有机物被

微生物降解和吸收，COD、BOD5浓度继续下降；有机氮化合物被氨化继而被硝

化，产生大量的NOx-N，硝化液回流至缺氧池中进行反硝化脱氮；除磷菌以聚磷

的形式存贮超出生长需求的磷量，磷酸盐从污水中去除，产生含有除磷菌的富磷

污泥。

④MBR单元：MBR是活性污泥系统，其核心部件为膜组件，膜孔径一般在

0.1~0.4μm，利用膜分离设备截留污水中的活性污泥和大分子有机物，可替代沉

淀池。膜将活性污泥截留在池内，提高了池中的污泥浓度和生化速率，同时通过

膜过滤得到更好的出水水质。膜的存在提高了系统固液分离的能力，水力停留时

间和污泥停留时间可以分别控制，消除了传统活性污泥法中污泥膨胀的问题。

⑤清水单元：清水单元是用于暂时存贮一定量的处理尾水，可作为MBR膜片

的清洗水

⑥污泥单元：污泥池用于暂时存贮生化处理系统产生的剩余污泥，污泥定期

外运处置

参考《某AAO-MBR工艺处理生活污水工程设计及运行研究》（宋鑫，胡广

杰，节能期刊2020，39（10）），AAO-MBR工艺处理污水对COD、BOD5、SS、

NH3-N、TP、TN的去除率分别为94%、95%、98%、91%、92%、81%。项目生

活污水一体化污水处理设施处理，具体处理效率见下表。

表 4-12 自建一体化污水处理装置各污染物的处理效率一览表

产排

污环

节

污染物

种类
进水浓度（mg/L）

治理措施
出水浓度

（mg/L）
出水标准

（mg/L）工艺
治理效率

（%）



— 41 —

生活

污水

CODcr 285

一体化

污水处

理设施

94 17.1 50
BOD5 200 95 10.0 10
SS 220 98 4.4 10

NH3-N 28.3 91 2.5 5
总磷 4.1 92 0.3 0.5
总氮 39.4 81 7.5 15

综上所述，项目生活污水一体化污水处理设施处理后出水浓度达到广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城市污水再生利用 城

市杂用水水质》（GB/T18920-2020）城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工标准

中较严者。因此，本项目水污染物控制和水环境影响减缓措施是有效的。

（3）达标性分析

本项目生活污水产生量为 320t/a，生活污水经自建的一体化生活污水处理设

施处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和

《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）城市绿化、道路清扫、

消防、建筑施工标准中较严者后用于厂区绿化，废水各污染物排放满足相应的废

水回用要求。

3、噪声

（1）噪声源强

项目主要噪声源为生产设备运行产生的噪声，均设置在厂房内，综合设备运

行时噪声源强约为 65-80dB(A)，每天持续时间 8小时。根据刘惠玲主编《环境噪

声控制》（2002年 10月第 1 版），采用隔声间（室）技术措施，降噪效果可达

20~40dB(A)，隔声量由建筑物的墙、门、窗等综合而成，运营期间门窗紧闭，本

评价取 20dB，同时对部分生产设备底座采取减振处理，一般减震降噪效果可达

5~25dB。本报告降噪值取 10dB（A）。

表 4-13 室内各设备的噪声源强

序

号
设备名称

数量

(台）

产生强

度
dB/m

声压级

的距离

（m）

叠加值

dB（A） 降噪措施
降噪值

dB（A） 持续时间 备注

1 剪铁机 2 75/1 1 78.0

选用低噪

声设备、

加强设备

维护，减

震隔音措

施

25

8h/d

室内噪声

源

2 剪铁自动

收料机
2 75/1 1 78.0 8h/d

3 数控冲床 2 75/1 1 78.0 8h/d

4 龙门压力

机
6 80/1 1 87.8 8h/d

5 精密压力

机
2 80/1 1 83.0 8h/d

6 注胶机 6 70/1 1 77.8 8h/d



— 42 —

7 电子烘干

炉
6 60/1 1 67.8 8h/d

8 焊接机 2 70/1 1 73.0 8h/d
9 组合机 2 80/1 1 87.0 8h/d

10 气雾罐高

压测漏机
2 70/1 1 82.6 8h/d

11 检测机 4 70/1 1 70.0 8h/d

12 自动打包

机
2 75/1 1 75.0 8h/d

13 空压机 1 85/1 1 85.0 8h/d

14 冷冻式干

燥机
1 70/1 1 70.0 8h/d

15 喷淋塔 1 80/1 1 80 对噪声设

备底部设

置防震

垫、弹簧

减震器

10

8h/d

室外噪声

源16 废气处理

设施风机
1 85/1 1 85 8h/d



— 43 —

表 4-14 室内各设备的噪声源强

序

号

建筑

物名

称

声源名

称

点声源

组源强
/dB(A)

声源

控制

措施

空间相对位置/m 距室内边界距离/m 室内边界声级/dB(A)

运行时

段

建筑物

插入损

失 /
dB(A)

建筑物外噪声声压级
/dB(A)

建筑

物外

距离
/mX Y Z 西北 东南 东北 西南 西北 东南 东北 西南 西北 东南 东北 西南

1

生产

厂房

剪铁机 78.0

隔声、

减震

-128 207 1 6 232 37 18 31 47 53 31

昼间

（8:00~
12:00，
14:00~2
0:00）

26 36 5 21 27 1

2
剪铁自

动收料

机

78.0 -120 193 1 5 215 21 35 31 52 47 31 26 38 5 26 21 1

3 数控冲

床
78.0 -11 57 1 9 42 154 208 46 34 32 46 26 33 20 8 6 1

4 龙门压

力机
87.8 -14 60 1 9 46 149 204 55 44 42 55 26 43 29 18 16 1